[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

24 сессия

           III созыв

РЕШЕНИЕ

от  28 декабря 2015 г.

     № III-24-119
п. Боровой

Об утверждении положения

о добровольной пожарной дружине Боровского сельского поселения

в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным Законом № 123 от 22.07.2008 г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 7 Устава муниципального образования «Боровское сельское поселение» и для приведения в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Карелия
Совет Боровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине Боровского сельского поселения  в новой редакции (прилагается).
2. Решения Совета Боровского сельского поселения от 03.03.2009 г. № I-44-234 «Об утверждении положения о добровольной пожарной дружине», от 10.11.2010 г.  № II-13-79 «Об утверждении положения о добровольной пожарной дружине в новой редакции» считать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу с момента опубликования в Вестнике муниципального образования «Боровское сельское поселение»
4. Контроль за выполнением данного Решения оставляю за собой.
Глава
Боровского сельского поселения

  Л.В. Гичка

Утверждено

Решением Совета

Боровского сельского поселения

№ III-24-119 от 28.12.2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной дружине Боровского сельского поселения
1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок привлечения сил и средств подразделений добровольной пожарной дружины для тушения пожаров на территории муниципального образования «Боровское сельское поселение» и подготовлено в целях реализации требований законодательных и нормативно-правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.

В Боровском сельском поселении могут быть созданы Добровольные пожарные дружины  -  подразделения добровольной пожарной охраны, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров и не имеющие на вооружении мобильных средств пожаротушения.

 Добровольная пожарная дружина структурно входит в Региональное общественное учреждение «Добровольная пожарная команда Республики Карелия» и предназначена для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах   Боровского сельского поселения.

Добровольная пожарная дружина Боровского сельского поселения осуществляет свою  деятельность в соответствии с  Уставом Регионального общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Республики Карелия».

1.2. Администрация  Боровского сельского поселения создаёт условия для организации добровольной пожарной охраны на территории  Боровского сельского поселения, в том числе:
1) оказание содействия Региональному общественному учреждению «Добровольная пожарная команда Республики Карелия» в привлечении жителей  Боровского сельского поселения   в члены добровольной пожарной дружины, проведение агитационной работы.

2) предоставление Региональному  общественному учреждению «Добровольная пожарная команда Республики Карелия»  по мере необходимости  во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе следующего имущества: здания, сооружения, служебные помещения, оборудованные средствами связи, автотранспортные средства,  оргтехнику и иное имущество, необходимое для достижения уставных целей подразделений добровольной пожарной охраны.

3) приобретение (изготовление) средств  противопожарной пропаганды, агитации.

1.3. Организация добровольной пожарной дружины, руководство её деятельностью и проведение массово-разъяснительной работы возлагаются на начальника добровольной пожарной дружины.

Начальник добровольной пожарной дружины подчиняется Главе Администрации Боровского сельского поселения и выполняет свои задачи совместно с подразделением противопожарной службы Калевальского муниципального района.

2. Задачи и функции добровольной пожарной дружины

2.1.  На подразделение добровольной пожарной дружины возлагаются  следующие задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

-участие в тушении пожаров

2.2.  В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной дружины  осуществляют следующие основные функции:

- контролируют  соблюдение требований пожарной безопасности в п.Боровой;

- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам противопожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду;

- участвуют в тушении пожаров.

Для улучшения возложенных на добровольную пожарную дружину задач разрабатываются следующие документы:

-журнал занятии добровольной пожарной дружины (расписание занятий)

- тематический план самостоятельной подготовки

3. Порядок организации добровольной пожарной дружины и её работа.

Подразделение добровольной пожарной дружины входит систему обеспечения безопасности в МО «Боровское сельское поселение»

3.1. Добровольная пожарная дружина осуществляет деятельность без использования приспособленной и пожарной техники.

3.2. для своевременного реагирования на пожары, начальником добровольной пожарной дружины определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ доставки их к месту пожара.

3.3. члены добровольной пожарной дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-технических учений.

3.4. учет фактического времени несения службы, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется работниками администрации Боровского сельского поселения.

4. Обязанности начальника отделения добровольной пожарной дружины.

4.1. Начальник подразделения добровольной пожарной дружины назначается Главой Администрации Боровского сельского поселения.
4.2. Начальник добровольной пожарной дружины обязан:

- осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на территории МО «Боровское сельское поселение»,

- наблюдать за готовностью к действию всех первичных средств пожаротушения, имеющихся на территории МО «Боровское сельское поселение» и не допускать использования этих средств не по прямому назначению,

- вести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности,

- проводить занятия с личным составом добровольной пожарной дружины,

- руководить тушением пожаров на территории МО «Боровское сельское поселение»  до прибытия пожарной команды,

- информировать руководство администрации Боровского сельского поселения о нарушении           противопожарного режима.

5. Личный состав добровольной пожарной дружины

5.1. Подразделения добровольной пожарной дружины комплектуются добровольными пожарными

В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением или тушением пожаров.

5.2. Отбор граждан в добровольные пожарные осуществляется администрацией Боровского сельского поселения.

Граждане, принятые в добровольную пожарную дружину, регистрируются в реестре добровольной пожарной дружины.

5.3. Администрация Боровского сельского поселения организует первоначальную подготовку добровольных пожарных на безвозмездной основе, на базе добровольной пожарной дружины.

5..4 Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в добровольной пожарной дружины;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности добровольной пожарной дружины;

- совершение действий, несовместимых с требованиями добровольной пожарной дружины.

6. Добровольным пожарным предоставляется право:

6.1. Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности МО «Боровское сельское поселение»

6.2.  Проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на территории МО «Боровское сельское поселение».

6.3. Проникать в места распространения (возможных распространений) пожаров и их опасных проявлений.

7. На добровольных пожарных возлагаются обязанности:
7.1. Обладать необходимым пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первичной подготовки добровольных пожарных.

7.2. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения правил противопожарного режима на рабочем месте.

7.3. выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным:

- участвовать в деятельности добровольной пожарной дружины;

- соблюдать установленный порядок несения службы в добровольной пожарной дружине, дисциплину и правила охраны труда;

- следить за готовностью к действию первичных средств пожаротушения. Имеющихся на территории МО;

- о всех обнаруженных неисправностях докладывать начальнику добровольной пожарной дружины, а при возможности самим устранять неисправности;
- бережно относиться к имуществу добровольной пожарной дружины, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

8. Содержание добровольной пожарной охраны

Расходы по содержанию добровольной пожарной дружины производятся за счёт средств бюджета МО «Боровское сельское поселение», а также за счёт средств, выделяемых в соответствии с законодательством.